Un documento storico

risguardante Umago

Portole, gennaio 1884

Nel fascicolo segnato in rosso col numero 483 dell'archivio vescovile di Cittanova trovo un documento originale riguardante Umago che vuol essere stampato. È noto agli studiosi di storia patria, che al tempo degli otto vescovati istriani, la giurisdizione ecclesiastica dei medesimi non si regolava secondo il confine politico del paese. Muggia p. e. e Pinguente, venete, appartenevano alla diocesi di Trieste, austriaca. Umago, a motivo della giurisdizione e della decima, fu segno a lunghe questioni fra i vescovi di Cittanova e di Trieste. Questioni che sarebbe ozioso ripetere, mentre ne' *Commentari* del vescovo Tommasini e nella *Storia* del De Franceschi se ne discorre ampiamente. Basti sapere che Umago, veneta essa pure, dipendeva, per le cose di religione, dalla diocesi di Trieste.

Stabilita nell'anno 1784 tra la Corte di Vienna e il Principe veneto la massima di regolare i confini delle diocesi con la norma del territorio civile, Umago passò a' vescovi di Cittanova nel 1785. Ad esecuzione di questo accordo avvenuto fra i due Principi, ecco l'istrumento stipulato dai vescovi Anton Giovanni Lucovich e Francesco Filippo conte degl'Inzagui.

„Notum sit omnibus ad quos pertinet, quod cum inter Sacram Cesareo — Regiam et Apostolicam Maiestatem ac Serenissimam Rempubicam Venetam conventum fuerit ut Parochie infrascriptae quae in Istria Veneta ad Episcopatum Tergestinum jure ordinario hactenus pertinerunt, Episcopatus Aemoniensi plene et omnimodo cedantur, illique in perpetuum uniantur:

Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Franciscus Philippus e Comitibus ab Inzaghi Episcopus et Comes Tergestinus ab Augusto.... nominatus Episcopus Gradiscanus ad beneplacitum tamen et ratihabitionem Sanctae Sedis Apostolicae ex una, atque Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Antonius Ioannes Lucovich Episcopus Aemoniensis altera ex parte eatenus consenserint quod eadem Parochiae cum Beneficiis in Istria veneta iisdem adnexis, pariter cum omnibus suis iuribus, apartinentiis ac dependentiis in posterum et perpetuis temporibus censi, et esse debeant pars Dioecesis Aemoniensis prout eadem Parochias et Beneficia idem Eximus et Revmus Dnus Eppus Tergestinus pro se ac successoribus suis vigore huius conventionis, libere absque ulla reservatione aut conditione, omni meliori modo, iure ac forma in perpetuum et irrevocabiliter Episcopatu Aemoniensi renunciat, cedit ac relinquit, eademque ita renunciata, cessa ac relicta esse et manere vult. Sunt autem Ecclesiae et Parochiae sequentes: Umago: Matteredada: quibus etiam accensendae veniunt Ecclesiae filiales ad praenominatas Ecclesias et Parochias sub certis suis invocationibus spectantes, et si quae aliae in supradicta Istria Veneta eidem Episcopatu Aemoniensi assignatae Ecclesiae hic expressae non fuerint, etiam pro expressis habenda. Quam cessionem ac renuntiationem et translationem cum omnibus et singulis hoc instrumento contentis, Idem Eximus et Revmus Dnus Eppus Tergestinus ex una, ac Illimus et Rmus Eppus Aemoniensis ex parte altera semper ac perpetuo ratas, validas ac firmas haberi volunt, ac pro maiori firmitate ac robore praeter sigillorum appensionem manibus propriis subscripserunt. — Actum Tergesti in Residentia Episcopali XIII Kal. Novembris Anno MDCCLXXXV.